
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404  47Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

Recursos ordinários; 0261- Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração indireta – NATUREZA DE 
DESPESAS: 339039- .Outros Serviços de Terceiros- Pessoa 
Jurídica.
CREDENCIADO: ADVISECLIP SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
LTDA; CPF Nº 16.841.580/0001-80; com sede estabelecida na 
AVENIDA Santos Dumont nº 1060, bairro Boa Vista, Londrina 
-Paraná - CEP- 86.039.090
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 196508

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
(PROCESSO Nº 2017/157786)

O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 022/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de material médico e hospitalar 
para atendimento das necessidades deste CPC Renato Chaves, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos. resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa S C 
HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA - ME (CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-48) 
pela oferta de R$ 281.747,00 (Duzentos e oitenta e um mil 
setecentos e quarenta e sete reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 26 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 196430

DIÁRIA
PORTARIA N°.  204/ 2017 

OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado do CRC no 
município mencionado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite    
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA. 
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  24/05/2017  a  31/05/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  223/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Corpus Christi.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito    
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  14/06/2017  a  
19/06/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 195967

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
006/2017 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 020/2016 - SEAD)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/242403, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 020/2016 
– SEAD, que teve por objeto o registro de preços para eventual 
aquisição de motocicletas, quadriciclos e EPI para motociclistas, 
considerando os termos da manifestação da Procuradoria Jurídica 
(Parecer nº 261/2017 - Projur) e da Manifestação nº 037/2017 
do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa PARA AMAZÔNIA 
SOLUÇÕES LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 83.356.071/0001-59) 
para a aquisição de EPI para motociclistas, para atendimento das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
com as seguintes especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V UNIT V TOTAL
14 CANELEIRA E JOELHEIRAS 

FLEXÍVEIS 
PAR 05 R$ 71,00 R$ 355,00

II – Determino à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 196448

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2116/2017-DAF/CGP, 26 DE JUNHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDSON ALVES BARBOSA,  Motorista, 
matrícula 57176551/1, lotado na CIRETRAN “B” Canãa dos 
Carajás, trinta (30) dias de férias, no período de 03/07 a 
01/08/2017, referentes ao exercício de 02.01.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº2107/2017-DAF/CGP, 26 DE JUNHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA,  
Analista de Trânsito, matrícula 57196686/1, lotado na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de férias, 
no período de 06/07 a 04/08/2017, referentes ao exercício de 
20.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº2082/2017-DAF/CGP, 23 DE JUNHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES SUDO, 
Procuradora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de férias, no período de 
03/07 a 01/08/2017, referentes ao exercício de 22.05.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2113/2017-DG/CGP, 26 DE JUNHO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 28 a 30/06/2017, na 
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2109/2017-DAF/CGP, 26 DE JUNHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, 
no Processo 2016/255244, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA CLARISSE SOUZA DE MIRANDA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263690/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07 a 01/08/2017, referentes 
aos triênios 1998/2001, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2108/2017-DAF/CGP, 26 DE JUNHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.08, 
no Processo 2017/113096, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Pricila Karen Mucelin, Analista de 
Sistemas, matrícula 57194730/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, sessenta (60) dias de Licença 

Prêmio, no período de 03/07 a 31/08/2017, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2100/2017-DAF/CGP, 26 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2772/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/402979, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Iranildo Nazareno Sousa, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3263304/1, lotado na Gerência de Registro e 
Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/07 a 01/08/2017, referentes ao triênio 1996/1999, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 196318
PORTARIA Nº 1684/2017-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JOSÉ JOCELINO ROCHA, 
Juiz de Direito da Vara Única de Ipixuna do Pará, decretou como 
medida cautelar a suspensão do direito de dirigir do Sr. GENISON 
ALVES DA COSTA, RN nº 04065953075, através de decisão nos 
autos da ação penal nº 0000585-96.2011.8.14.0100.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. GENISON ALVES 
DA COSTA, CPF nº 83015221272, como medida cautelar prevista 
no art. 294 do CTB, até ulterior deliberação judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o 
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de maio de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 196019
PORTARIA Nº 1686/2017-DG/PROJUR

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.................
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. RENATA GUERREIRO 
MILHOMEM DE SOUZA, MM. Juíza de Direito Titular da 1ª 
Vara Criminal de Marabá – TJ/PA, determinou a Suspensão 
do direito de dirigir do Sr. JOSE WASHINGTON DOS REIS, RN 
02343961448, conforme decisão judicial nos autos do processo 
nº 0006625-82.2012.8.14.0028.
RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. JOSE WASHINGTON 
DOS REIS, RN 02343961448, pelo prazo de 01 (um) ano, 01 
(um) mês e 23 (vinte e três) dias, por determinação judicial.
Art. 2º – DETERMINAR a participação em CURSO DE RECICLAGEM, 
com duração de 30 (trinta) horas, conforme arts. 261, §2º e 268, 
IV do CTB, bem como item 5, Anexo II da Resolução 168/2004 
– CONTRAN.
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do(a) 
referido(a) condutor(a) ou comprovante de entrega da CNH em 
juízo, durante o prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, par que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 30 de maio de 2017. Andrea Yared 
Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040

Protocolo: 196041
PORTARIA Nº 1685/2017-DG/PROJUR

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. JOSÉ JOCELINO ROCHA, 
Juiz de Direito da Vara Única de Ipixuna do Pará, decretou como 
medida cautelar a suspensão do direito de dirigir do Sr. ENALDO 
JARBAS BARBOSA MACHADO, RN nº 00685465380, através de 
decisão nos autos da ação penal nº 0003095-77.2014.8.14.0100.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. ENALDO JARBAS 
BARBOSA MACHADO, CPF nº 23513098200, como medida 


